平成 30年６月 18日

各  位

住 所 東京都渋谷区桜丘町 26 番１号

会 社 名 GMO ペパボ株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 佐藤 健太郎

 （コード番号 3633 JASDAQ）

問い合わせ先 常 務 取 締 役 五十島 啓人

Ｔ Ｅ Ｌ 03-5456-3021（IR 直通）

Ｕ Ｒ Ｌ https://pepabo.com/

伝統工芸職人向けにマーケティング支援を行う

ニューワールド株式会社への出資に関するお知らせ

当社は、平成 30年６月 18 日開催の取締役会において、積極的に投資を行っているハンドメイド

マーケットサービス「minne」のさらなる事業拡大を図るため、伝統工芸職人向けにマーケティン

グ支援を行うニューワールド株式会社（以下、ニューワールド）の第三者割当増資を引き受け、

出資することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、当該案件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものであ

ります。

記

１． 出資の理由

当社は、「もっとおもしろくできる」という企業理念の下、「ホスティング事業」「EC支援事

業」「ハンドメイド事業」の３つの事業を柱に、インターネットを通じた自己表現や自己実現を

支援するサービスを多数提供しています。

このうち「ハンドメイド事業」に属する国内最大のハンドメイドマーケット「minne」におい

て、平成 27年よりテレビ CMなど積極的なプロモーション活動を中心とした投資を継続的に行っ

た結果、現在では、作家数 44万人、作品数 800万点、アプリダウンロード数 938万 DL、年間流通

金額 100億円を超えるサービスへと順調に拡大しました。（平成 30年５月末日現在）

また、ニューワールドは、モノの背景を伝える ECサイト「CRAFT(クラフト)」の運営を行って

います。主に、伝統工芸職人に対する時代に則した商品企画やマーケティングに加えて、販路の

拡大策としての動画コンテンツ制作や SNSを活用したプロモーション等を提供し、事業規模を拡

大しています。

このような背景の下、minneの持つ認知度の高さ・集客力とニューワールドの持つ伝統工芸職人

との関係性・営業力を掛け合わせることにより、新たな事業シナジーを創出していきます。minne

としては「究極のものづくり」とも言える伝統工芸品や伝統工芸手法を用いたハンドメイド作品

を拡充することにより、引き続き、国内 No.１サービスとしてハンドメイド市場の拡大を牽引する

とともに、流通額の拡大を図ります。

なお、「本件の詳細」及び「minneの中長期的なビジョン」につきましては、当社 IRサイト

（URL: https://pdf.pepabo.com/document/201806182d.pdf)をご参照ください。

２. 出資の概要

（１） 出資先の概要

（１）名称 ニューワールド株式会社

（２）所在地 東京都世田谷区

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 井手 康博

（４）事業内容 CRAFT（コンテンツ制作、コンサルティング、コマース）

（５）資本金 27百万円（平成 30年５月末時点）

（６）設立年月 平成 25年 11月

（７）純資産 非公開

（８）総資産 非公開

（９）大株主及び持株比率 非公開

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

※ （７）、（８）及び（９）につきましては、先方の意向により非公開とさせていただきます。

（２） 出資内容

出資金額：11百万円

出資日 ：平成 30年６月 25日（予定）

※ 出資比率につきましては、先方の意向により非公開とさせていただきますが、本件に伴う持分法適

用会社への異動はございません。

３． 業績への影響

本件が平成 30年 12月期業績に与える影響は、軽微であります。今後、業績に重要な影響を与え

る見込みが生じた場合、その内容を速やかに開示いたします。

以上